
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  C J . J C J / * -  г. Москва №_

О проведении Года организационного 
и кадрового укрепления профсоюзов

В целях дальнейшего совершенствования организационной работы, 
повышения кадрового потенциала организаций профсоюзов всех уровней Исполком 
ФНПР постановил объявить 2021 год -  Годом организационного и кадрового 
укрепления профсоюзов и утвердил План мероприятий по его проведению.

VII Съезд Профсоюза работников АПК РФ определил главной задачей на 
предстоящий период для всех структурных организаций Профсоюза достижение 
конкретных результатов по выполнению уставных задач и практической реализации 
Основных направлений деятельности Профсоюза на 2021-2025 годы.

В целях реализации решений ФНПР и VII Съезда Профсоюза в рамках Года 
организационного и кадрового укрепления профсоюзов,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению Года организационного и 
кадрового укрепления профсоюзов (прилагается) и подвести итоги.

2. Структурным организациям Профсоюза, аппарату Профсоюза провести 
необходимую организаторскую работу по реализации утвержденного Плана.

3. Комитетам территориальных организаций Профсоюза представить 
информацию о реализации Плана мероприятий в срок до 10 декабря 2021 года в 
организационный отдел аппарата Профсоюза.



4. Отделу информационной работы опубликовать настоящее постановление в 
информационно-аналитическом вестнике «АгроПрофКурьер» и на сайте 
Профсоюза.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н. Агапова



Приложение
к Постановлению Президиума Профсоюза 

№ ^ -/ 2  от - /£  2021 года

П Л А Н
мероприятий по проведению Года организационного 

и кадрового укрепления Профсоюзов

№
п/п Мероприятие Сроки Ответственные

1 Подготовить и обсудить на заседаниях коллегиальных органов 
вопросы организационного и кадрового укрепления

в течение 
года

Коллегиальные органы структурных 
организаций Профсоюза

2 Оказывать практическую и методическую помощь структурным 
организациям Профсоюза по подготовке и проведению 
образовательных мероприятий, слетов, смотров-конкурсов, 
способствующих положительному имиджу профсоюзов, повышению 
мотивации профсоюзного членства

в течение 
года

Отделы аппарата Профсоюза, представители 
Профсоюза в Федеральных округах, 
председатели территориальных организаций

3 Заслушать на заседаниях Постоянной комиссии ЦК Профсоюза по 
организационной и кадровой работе информацию председателей 
территориальных организаций, в которых произошло наибольшее 
снижение численности членов Профсоюза за период 2015-2020 г.г., о 
принимаемых мерах по сохранению и увеличению численности 
членов Профсоюза

по
отдельному

плану

Постоянная комиссия ЦК Профсоюза по 
организационной и кадровой работе, отдел 
организационной работы аппарата Профсоюза

4 Принять участие во Всероссийском совещании председателей 
первичных профсоюзных организаций

октябрь-
декабрь

Президиум Профсоюза, Молодежный совет 
Профсоюза, отдел организационной работы 
аппарата Профсоюза

5 Продолжить работу по формированию рациональной профсоюзной 
структуры, уделяя особое внимание территориальным организациям 
Профсоюза, их кадровому укреплению

в течение 
года

Президиум Профсоюза, коллегиальные органы 
территориальных организаций

6 Совместно с территориальными организациями Профсоюза 
проанализировать количественный и качественный состав 
территориальных профсоюзных организаций, формы их структурного 
взаимодействия с территориальными объединениями организаций 
профсоюзов

в течение 
года

Отдел организационной работы аппарата 
Профсоюза, структурные организации 
Профсоюза



2

7 Провести круглые столы с председателями территориальных и 
первичных профсоюзных организаций для обсуждения и выработки 
предложений по вопросам совершенствования организационной 
структуры

июнь-
сентябрь

Президиум Профсоюза, представители 
Профсоюза в Федеральных округах, 
Молодежный совета Профсоюза

8 Принять участие в панельной дискуссии ФНПР на тему «Практика, 
проблемы и пути дальнейшего совершенствования организационной и 
кадровой работы профсоюзов»

июль-
октябрь

Заместители Председателя Профсоюза, отдел 
организационной работы аппарата Профсоюза

9 Продолжить практику заслушивания на заседаниях Президиума и ЦК 
Профсоюза отчетов, информации председателей территориальных 
организаций о выполнении решений коллегиальных органов 
Профсоюза, об опыте работы территориальных организаций по 
основным направлениям деятельности Профсоюза

в течение 
года

Отделы аппарата Профсоюза, Комитеты 
территориальных организации Профсоюза

10 Продолжить работу по омоложению состава руководящих 
профсоюзных работников, повышению эффективности формирования 
и использования кадрового резерва, повышению профессионализма 
профсоюзных кадров

в течение 
года

Комитеты территориальных организаций 
Профсоюза, Молодежный совет Профсоюза, 
отдел организационной работы аппарата 
Профсоюза

11 Подготовить предложения по внесению изменений в действующие 
нормативные документы Профсоюза по организационной работе

в течение 
года

Отдел организационной работы аппарата 
Профсоюза, председатели территориальных 
организаций Профсоюза

12 Принять участие во всероссийских семинарах - совещаниях по 
молодежной и информационной работе

по плану 
ФНПР

Отделы организационной и информационной 
работы аппарата Профсоюза

13 Провести обучающие вебинары для профработников и профактива по 
актуальным темам

в течение 
года

Отделы аппарата Профсоюза, председатели 
территориальных организаций Профсоюза


